Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav Dálného východu

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Jana Koudelková

**Vývoj rusko–japonských vztahů v oblasti Východní Asie od druhé světové války**

**The Development of Russo–japanese Relations in the Area of East Asia after the Second World War**

Praha 2010

vedoucí práce: Ing. Jan Sýkora, Ph.D.

## Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Janu Sýkorovi, Ph.D. za vedení bakalářské práce a za užitečné připomínky a komentáře k mojí práci. Dále bych ráda poděkovala personálu knihovny CERGE-EI, který mi poskytl potřebné knižní zdroje.

*Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

*V Praze dne*

*Podpis:*

**Anotace:**

Tématem bakalářské práce je vývoj rusko-japonských vztahů v oblasti Východní Asie v mezinárodním kontextu i v kontextu domácí politiky obou zemí. Cílem práce je zkoumání vztahů Ruska a Japonska od minulosti po současnost, odvození základních překážek ve sbližení obou zemí a navržení vhodného řešení budoucího vývoje.

Délka práce je 46 stránek.

**Annotation:**

The theme of this work is the development of Russian-Japanese relations in East Asia in the international context and in the context of domestic politics in both countries. The aim of this work is examining the relationship of Russia and Japan from past to present, deriving the basic obstacles to the rapprochement of both countries and suggestion of appropriate solutions for future developments.

The work contains 46 pages.

**Klíčová slova:** Rusko, Sovětský svaz, Japonsko, druhá světová válka, Severní teritoria, mírová smlouva

**Keywords:** Russia, Soviet Union, Japan, World War II, Northern Territories, peace treaty

### Poznámka:

Japonská jména jsou uvedena v japonském pořadí, tedy nejprve rodové jméno a pak osobní jméno. U amerických a ruských jmen je zachován anglický standard nejprve osobní jméno, poté příjmení.

Pro přepis všech japonských slov jsem použila českou transkripci.

Pro název sporného území mezi Ruskem a Japonskem (souostroví Habomai a ostrovy Šikotan, Kunašir a Etrof) v práci používám souhrnný název „Severní teritoria“.

## Seznam zkratek:

APEC Asia-Pacific Economic Cooperation = <i>Ekonomické seskupení Asie a Tichomoří</i>
ASEAN Association of South East Asian Nations = <i>Sdružení národů jihovýchodní Asie</i>
COCOM Coordinating Committee for Multilateral Export Controls = <i>Koordinační výbor pro kontrolu vývozu zboží strategického významu</i>
ČLR Čínská lidová republika
ESPO Eastern Siberia–Pacific Ocean oil pipeline = <i>Ropovod východní Sibiř-Pacifik</i>
G7 Group of Seven = <i>Sdružení sedmi nejvyspělejších států světa</i>
JKS Japonská komunistická strana
JSEC Japan-Soviet Economic Comitee = <i>Japonsko-sovětský ekonomický výbor</i>
KMT Kuomintang of China = <i>Čínská národní strana Kuomintang</i>
LDS Lidově-demokratická strana
OSN Organizace spojených národů
SCAP Supreme Commander of the Allied Powers = <i>Vrchní velitel spojeneckých sil</i>
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
USA Spojené státy americké

# Obsah

1 ÚVOD..... 9
2 HISTORICKÝ KONTEXT..... 10
2.1 První styky a prvá nedorozumění..... 10
2.2 Potřeba stanovení hranic..... 11
2.2.1 Šimodská smlouva..... 11
2.2.2 Sankt–Petěrbuská smlouva..... 11
2.3 Rusko–japonská válka a dohody z desátých let..... 12
2.4 Japonská expanzivní politika..... 13
2.5 Druhá světová válka a neobvyklá neutralita..... 14
2.5.1 Sovětsko-japonský pakt neutrality..... 14
2.5.2 Válka v Pacifiku..... 15
2.5.3 Jaltská konference..... 15
2.5.4 Postupimská konference ..... 16
2.5.5 Kapitulace Japonska..... 17
2.6 Shrnutí kapitoly „Historický kontext“..... 17
3 POVÁLEČNÝ VÝVOJ A POČÁTEK STUDENÉ VÁLKY..... 18
3.1 Americká a ruská okupace..... 18
3.2 Role USA a Dullesův plán..... 19
3.3 San Franciská mírová smlouva..... 20
4 NORMALIZACE VZTAHŮ A CESTA KE SPOLEČNÉMU PROHLÁŠENÍ 1956..... 22
4.1 První londýnské jednání ..... 22
4.1.1 Duální diplomacie Japonska (nidžú kaikó)..... 23
4.2 Druhé londýnské jednání a moskevská jednání..... 23
4.2.1 Dullesův zásah..... 24
4.3 Společné prohlášení 1956 ..... 24
5 TROJUHELNÍK TOKIO-MOSKVA-PEKING..... 25
5.1 Šedesátá léta a počátek sedmdesátých let v Japonsku..... 25
5.2 Šedesátá léta a počátek sedmdesátých let v Sovětském svazu..... 25
5.3 Znovuobnovené jednání začátkem sedmdesátých let..... 26
5.3.1 Separace politického a ekonomického přístupu (seikei bunri)..... 26
5.4 Společné komuniké Tanaka–Brežněv 1973..... 27
5.5 Druhá polovina sedmdesátých let..... 27
6 GLASNOST V SOVĚTSKÉM SVAZU A ROVNOVÁŽNÁ EXPANZE V JAPONSKU ..... 30
6.1 Nový přístup k vytváření vzájemných vztahům ..... 30
6.1.1 Japonská politika „seikei fukabun“ a Gorbačovova politika..... 30
6.2 Setkání Nakasone–Gorbačov roku 1988..... 31
6.3 „Vyvážená expanze“ a rok změn 1989..... 32
6.3.1 Vyvážená expanze (kakudai kinkó) a „pracovní skupiny“..... 32
6.4 Domácí problémy na obou stranách ..... 33
6.5 Setkání Kaifu–Gorbačov 1991..... 33
7 RUSKO-JAPONSKÉ VZTAHY ZA BORISE JELCINA..... 34
7.1 Pád Sovětského svazu a přístup Japonska..... 34
7.2 Tokijská deklarace z roku 1993..... 35
7.3 Stagnace vzájemných vztahů..... 35
7.4 Nová snaha o sblížení..... 36
7.4.1 Setkání v Krasnojarsku a návrh Kawana..... 36
7.5 Konec dvacátého století..... 37
8 PŘEHLED RUSKO-JAPONSKÝCH VZTAHŮ V 21. STOLETÍ..... 38
9 ZÁVĚR..... 40

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 42
10.1 Knižní zdroje..... 42
10.2 Články..... 44
10.3 Internetové zdroje..... 46

# 1 ÚVOD

Japonsko a Rusko vstupují do 21. století se značným pokrokem v rozvoji vztahů v oblasti ekonomické, technologické a energetické. Překážka v podobě teritoriálního sporu, která je nevyřešena od konce druhé světové války, však neustále blokuje jednání o mírové smlouvě. Ve své práci se věnuji vývoji rusko-japonských vztahů v oblasti Východní Asie a v historickém kontextu se pokusím nastínit hlavní faktory ovlivňující nejen jednání politických představitelů Japonska a Ruska, ale také veřejné mínění v obou zemích.

Výsledky diskuzí mezi oběma zeměmi jsou do značné míry ovlivněny jak mezinárodní situací tak i vývojem na domácí politické scéně. V rusko/sovětsko-japonských vztazích si však můžeme povšimnout neustále se opakující sinusoidy.

V průběhu posledního půlstoletí vstoupily mezi obě země všemožné ideologie, války, politické skandály a machinace. Kvůli tomu dnes nejsou jejich vzájemné vztahy jen dvoustrannou záležitostí, ale do značné míry jsou ovlivněny i vměšováním třetí strany – Spojených států amerických, Číny, Koreje a dalších zemí.

Svou práci jsem rozdělila do několika, chronologicky řazených celků, na kterých bych ráda ukázala, jak se obě země dokázaly vyrovnat ve vzájemných vztazích nejen s problémy daného období, ale také do jaké míry dovolily, aby minulost zasahovala do jejich jednání.


[…]


151 FERGUSON, Joseph. Japanese Prime Minister Hatoyama Meets President Medvedev in New York. The *Jamestown Foundation*. [cit. 2010-05-16]. Dostupné z:

URL: <[http://www.jamestown.org/single/?no\\_cache=1&tx\\_ttnews\[tt\\_news\]=35583](http://www.jamestown.org/single/?no_cache=1&tx_ttnews[tt_news]=35583)>

152 The National Institute for Defense Studies. *The East Asian Strategic Review 2006*; Tokyo, JP: The Japan Times, Ltd., 2006. s. 185-190.

## 9 ZÁVĚR

Ve své práci jsem zkoumala vývoj rusko-japonských vztahů týkajících se oblasti Východní Asie. Důležitou součástí práce je kapitola „Historický kontext“, kde jsem se snažila nastínit vznik prvních problémů ve vzájemných vztazích obou zemí a dále pak jsem se soustředila na situaci po druhé světové válce.

Mezi Sovětským svazem a Japonskem v průběhu Studené války nestál jen teritoriální spor, komunismus šířící se na Dálném východě či rigidní zahraniční politika Japonska vůči Sovětskému svazu. Jak naznačuje kapitola „Poválečný vývoj a počátek Studené války“ a „Normalizace vztahů a cesta ke společnému prohlášení 1956“ obtížnou překážkou ve sblížení se staly zásahy Spojených států amerických a v následující kapitole „Trojúhelník Tokio–Moskva–Peking“ popisují, jak do problému vstupovala i Čínská lidová republika.

Kapitoly „Glasnost v Sovětském svazu a rovnovážná expanze v Japonsku“ a „Rusko-japonské vztahy za Borise Jelcina“ dokazují, že ani pád Sovětského svazu a krok Ruska k demokracii otázku mírové smlouvy nevyřešily. Historie se pouze opakuje a místo bojů Japonska o opětné uznání Společného prohlášení (1956) nebo Společného komuniké (1973) se v 21. století jedná s malými obměnami o opětné potvrzení Tokijské deklarace (1993) či prohlášení z Krasnojarsku (1997). Ačkoliv se zejména koncem 20. století změnila atmosféra vzájemných jednání obou zemí, k uzavření mírové smlouvy zbývá ještě dlouhá cesta.

V několika posledních letech se obě země naučily spolupracovat v oblasti vědy a technologie, energetického průmyslu, obrany, životního prostředí aj. Podobná tendence bude nejspíše pokračovat i v budoucnu, jelikož symbiotický vztah v oblasti energetického průmyslu, kdy Japonsko poskytuje investice a Rusko suroviny, je výhodný pro obě strany.

Rusko si však již teď uvědomuje, že pouze se surovinovou základnou si v budoucnu nevystačí a bude muset vyřešit demografické i ekonomické problémy na ruském Dálném východě. Ani rostoucí ekonomika Číny a její levná pracovní síla, která by se dala nalákat do ruských podniků, problém neřeší a potřebné investice pro rozvoj Dálného východu by mohlo poskytnout právě Japonsko za jisté ústupky.

Jestliže se na budoucí vývoj rusko-japonských vztahů podíváme z pohledu Japonska, hlavní překážkou se stává právě problém Severních teritorií, který se v průběhu posledního půlstoletí stal pevnou součástí zahraniční politiky vůči Rusku. Je potřeba si uvědomit, že

význam, který Japonsko vždy přisuzovalo ostrovům, je ztracen. Jedno souostroví a tři malé ostrovy nemá pro Japonsko prakticky skoro žádný ekonomický přínos. Po konci Studené války značně klesl i strategický význam ostrovů. Původní obyvatelstvo, které bylo nuceno přesídlit po druhé světové válce na Hokkaidó, je dnes již velmi stará generace a i jejich iredentistická snaha postupně zeslábla, také díky zavedení bezvízového styku s ostrovy. Základem jednání o Severních teritoriích by mělo být definitivní vyřešení rybářských práv v této oblasti a zamezení komplikacím plynoucím z „rybářských válek“. Myslím, že v tomto případě by mělo Rusko být vstřícnější a uvědomit si, že žádná hlídka japonské rybáře od pytláctví neodradí.

Jestliže se opravdu Japonsko rozhodne, že podepsání mírové smlouvy závisí na vyřešení teritoriálního sporu, mělo by zavést jednotnou japonskou politiku s konkrétním návrhem a konkrétní nabídkou a neblokovat jednání trváním na všech čtyřech ostrovech.

Domnívám se, že nejbližší ke vhodnému řešení má tzv. Ålandská zkušenost, obhajovaná odborníkem na rusko-japonské vztahy profesorem Kimurou Hiroši.<sup>153</sup> Jedná se o systém aplikovaný v Evropě při teritoriálním sporu o Ålandy, jehož základem je zachování kultury jazyka a zvyků obyvatel ostrovů a hlavně zavedením neutrální demilitarizované zóny na sporných ostrovech.

Dalším bodem, který by mělo Japonsko zvážit je oproštění od snahy získat všechny čtyři ostrovy a soustředit se na nižší cíl v podobě dvou ostrovů a další dva ostrovy nechat zase příštímu jednání. Odkládání problému na budoucí generace, které neustále obhájuje Rusko, nepovažuji za řešení, protože vhodné podmínky pro uzavření míru nemusí vydržet navždy.

---

153 KIMURA, Hiroshi. The Northern Territories Issue: Japanese-Russian Relation and Concerns in Japan. [cit. 2010-05-16]. Dostupné z:
URL:<[http://se2.isn.ch/serviceengine/Files/RESSpecNet/35311/ichaptersection\\_singledocument/C0A9CAC3-F00D-4D4F-B344-8152FF565D42/en/Chapter3.pdf](http://se2.isn.ch/serviceengine/Files/RESSpecNet/35311/ichaptersection_singledocument/C0A9CAC3-F00D-4D4F-B344-8152FF565D42/en/Chapter3.pdf)>
