Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Jana Koudelková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: **Vývoj rusko-japonských vztahů v oblasti Východní Asie od druhé světové války**
Vedoucí práce: ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: Práci hodnotím jako **výbornou a doporučuji** k obhajobě.

Do diskuse kladu tyto otázky:

- Údaje o počtu obětí sovětských gulagů se obecně dost rozcházejí, diplomantka na s. 19 uvádí počet 64000 – zasloužilo by si to přinejmenším komentář zdroje.
- Na s. 13 diplomantka uvádí výsledky Washingtonské konference jako „značně nevýhodné“, vychází přitom „pouze“ z diplomové práce, obecně se ony závěry vůbec tak jednoznačně nehodnotí.
- Na s. 19 diplomantka popisuje motivy J.F. Dullese při navrhování textu mírové smlouvy pro Japonsko. Proč USA vytvořily „překážku“ v japonsko-sovětských vztazích, když si loajalitou Japonska mohly být celkem jisté? Vycházely tyto motivy primárně ze vztahů vůči Japonsku, nebo tento moment spíše patří do oblasti americko-sovětských vztahů?

Datum: 18. VI. 10

Podpis oponenta